
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 年 9 月号 No.89 

社会福祉法人 心愛会 

特別養護老人ホーム  
〒969-6131 

福島県大沼郡会津美里町大石字下川原 1 番地 1 

TEL : (0242)57-1620 

FAX : (0242)57-1621 

E-mail : harmony-house@sin-ai.com 

法人目的 

一、一人ひとりが大切にされ、生きる喜びの分かち合える社会を目指します。 

経営姿勢 

一、時代を見据え、未来を切り拓きます。 

一、関わりあう人々とのゆるぎない信頼関係を 

構築します。 

一、職員の個性を尊重し、成長を支援します。 

就業姿勢 

一、気づきを大切にし、お客様の満足を追求します。 

一、心の琴線に触れる真心込めた仕事をします。 

一、専門職としての自覚を持ち、技術を高め合います。 

一、地域に喜ばれるお役立ちをします。 

今年は一段と暑かった８月。元気が出るところに

行こうじゃないか！ということで、本郷地区の 

お祭りに行ってきました。浴衣や法被姿の子供 

たちに太鼓の音。屋台から流れてくる食欲そそる

香りに自然と笑顔がこぼれます。懐かしい音色を

感じ、また一つ思い出ができました♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在、ハーモニーハウスでは以下の方法で面会を行っております。 

① 事前予約制 ・・・前日までに申し込みください。面会間隔の制限はありません。 

         ご本人様とのご関係もお伝えください。 

② 面会場所  ・・・喫茶コーナー、ホール 

③ 時間帯   ・・・9：30～12：00/14：00～17：00 

④ 面会滞在時間・・・30 分程度 

⑤ 人数    ・・・1 回あたり 4 名お越しいただけます。※席の兼ね合いのため。 

⑥ 面会の流れ ・・・手洗い、検温 → 面会者名簿に記入 → ご家族様が居室までお迎え 

         → 面会場所でのご面会 → 職員が居室へお送り 

※感染症予防のため、施設内ではマスクの着用をお願いします。 

※面会時の飲食はご遠慮ください。差し入れ等を持参された際は職員へお声かけください。 

※感染症の状況によっては、面会方法が変更となる場合もございます。 

 

コロナ禍では、感染防止のため、長期にわたり面会制限をお願いせざるを得ませんでした。 

当施設の取り組みにご理解とご協力をいただきましたことに、心より感謝申し上げます。 

これからも、皆様が安心して過ごしていただけるよう、職員一同努めてまいります。 

 

～偲ぶ会～ 
ハーモニーハウスで生活されていた方々を偲ぶ会を開催しま 

した。故人を偲び、お手紙を拝読しました。スクリーンには笑顔    

の写真が映り、想い出で胸がいっぱいになります。 

これからも心の声に耳を傾け、その人らしい生活が送れるような

支援に努め、1 日 1 日を大切にしようと改めて決意しました。 

～面会お待ちしております～ 

※写真撮影のため、一時的にマスクを外していただきました。 

社会福祉法人心愛会のホームページのブログでは、日々のちょっとした出来事や

取り組みをご紹介しています。どうぞお気軽にのぞいてみてください♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

食べ物が口腔内に入り食道へ行くまでの人体の

仕組みと食べる姿勢について学びました。 

食べる役、食べさせる役となり、実践しながら

安全な食事介助を再確認しました。 

教員免許取得の勉強をしている学生さんが 

介護を体験しに来て下さいました。 

福祉とは何か、将来教員として何を児童生徒

に伝えるかを考える機会となれば幸いです。 

～８月誕生日のお客様～ 

～嚥下の勉強会～ 

～介護を学びに来てくださいました～ 

編集後記 

暦の上では秋となりましたが、厳しい暑さが続いております。蝉の声も鳴り響き、冷たい飲み物

やエアコンが手放せませんね。夏の疲れが出やすい時期ですので、体調崩さないよう十分注意 

していきましょう。                        介護職員 一条未来 

～風水害防災訓練～ 
(株)共立土建の長谷川様と鈴木様より風水害

についてご講義頂きました。平時は穏やかな

場所ですが、万一のときに慌てずに済むよう、

地域の防災情報や避難方法、非常時の備えを

日頃から確認し訓練を重ねています。 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護のことでお困りごとやご相談事がありましたら、お気軽にお問い合わせください。 

無料体験利用や見学も受け付けております。職員一同お待ちしております。 

 ハーモニーハウスデイサービスセンター ☎０２４２－５７－１６２０ 

✉h-house-ds@sin-ai.com （担当 石原、星） 

 

※写真撮影のため一時的にマスクを外しています。 

折り紙で花火の壁画にチャレン

ジしました。あらかじめ、紙に

書いてある線に沿ってハサミで

カットされました。のりを使い

蛍のほのかな光だった夜空に 

大輪の花火が咲き誇りました。

お客様から「なんだって奇麗」

との声もいただきました。 

花火の壁画作り 

デイサービスで、今年も待ち

に待った夏祭りを開催しまし

た。ヨーヨー釣り・的当てな

どの屋台が並び笑顔で楽しま

れました。締めくくりは、皆

さんと一緒に楽しむ盆踊りで

心も体も弾むひとときとなり

ました。 


